



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 三愛石油株式会社

上場取引所 東

コード番号 8097 URL <http://www.san-ai-oil.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚原 由紀夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 野中 英一

TEL 03-5479-3180

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	159,658	10.9	2,725	129.8	3,203	115.0	2,248	163.6
29年3月期第1四半期	144,014	28.0	1,186	25.7	1,489	21.4	853	25.2

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 3,016百万円 (%) 29年3月期第1四半期 1,141百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	31.86	
29年3月期第1四半期	12.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	187,478	87,112	44.4
29年3月期	188,499	82,750	43.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 83,267百万円 29年3月期 81,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		9.00		12.00	21.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		10.00		11.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 特別配当1円00銭 記念配当1円00銭

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	705,000	7.5	9,200	2.5	10,000	1.6	6,000	1.0	85.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	71,000,000 株	29年3月期	71,000,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	428,506 株	29年3月期	428,173 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	70,571,658 株	29年3月期1Q	70,807,081 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻くエネルギー業界は、省エネルギー化の進展などにより、石油製品の需要は依然として漸減傾向が続いている。また、石油元売りの再編が進むとともに電力に続き都市ガスの小売りが全面自由化されるなど、経営環境は大きく変化している。

こうしたなかで、当社グループは、前事業年度に実施したグループ事業の再編のもと、石油小売り事業において販売力をより一層強化するなど、積極的な営業活動を展開することで業績の向上に努めた。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、石油製品の販売価格が上昇したことなどにより、前年同期比10.9%増の1,596億58百万円となり、利幅の改善などにより売上総利益が増加したことから、営業利益は前年同期比129.8%増の27億25百万円、経常利益は前年同期比115.0%増の32億3百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比163.6%増の22億48百万円となった。

セグメントの業績は次のとおりである。

石油関連事業における売上高は、前年同期比10.5%増の1,454億57百万円となり、セグメント利益は、利幅の改善などにより売上総利益が増加したことから、前年同期比4,574.8%増の15億25百万円となった。

なお、キグナス石油株式会社とコスモエネルギーホールディングス株式会社の資本業務提携契約締結に伴い、当社は本年5月31日付でキグナス石油株式会社の株式20%をコスモエネルギーホールディングス株式会社へ譲渡し、キグナス石油株式会社への出資比率は80%となった。

ガス関連事業における売上高は、前年同期比14.8%増の103億29百万円となり、セグメント利益は、前年同期比12.7%増の7億18百万円となった。

航空関連事業他における売上高は、前年同期比15.1%増の38億71百万円となり、セグメント利益は、前年同期比40.5%増の8億74百万円となった。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ10億20百万円減少し、1,874億78百万円となった。これは主に、受取手形及び売掛金の減少によるものである。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ53億82百万円減少し、1,003億65百万円となった。これは主に、支払手形及び買掛金の減少によるものである。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ43億61百万円増加し、871億12百万円となった。これは主に、キグナス石油株式会社の株式20%を譲渡したことに伴い、非支配株主持分が増加したことによるものである。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の43.2%から44.4%となった。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

景気の先行きや原油価格の動向などが不透明であり、連結業績予想については、平成29年5月10日に公表した数値を修正していない。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,237	36,709
受取手形及び売掛金	56,937	50,346
有価証券	200	100
商品及び製品	6,367	6,328
仕掛品	65	146
原材料及び貯蔵品	71	86
その他	1,155	2,673
貸倒引当金	△57	△24
流動資産合計	96,977	96,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	62,061	61,972
減価償却累計額	△41,963	△42,177
建物及び構築物(純額)	20,097	19,794
機械装置及び運搬具	31,032	30,577
減価償却累計額	△23,886	△23,680
機械装置及び運搬具(純額)	7,145	6,897
土地	21,224	20,715
その他	6,926	7,065
減価償却累計額	△4,289	△4,209
その他(純額)	2,636	2,856
有形固定資産合計	51,104	50,264
無形固定資産		
のれん	2,489	2,325
その他	842	796
無形固定資産合計	3,331	3,122
投資その他の資産		
投資有価証券	23,567	24,272
退職給付に係る資産	754	819
その他	12,924	12,786
貸倒引当金	△160	△153
投資その他の資産合計	37,085	37,725
固定資産合計	91,521	91,112
資産合計	188,499	187,478

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	61,762	56,018
短期借入金	430	719
1年内返済予定の長期借入金	670	670
未払法人税等	1,540	370
賞与引当金	1,800	733
役員賞与引当金	77	18
完成工事補償引当金	4	1
関係会社株式譲渡損失引当金	77	—
その他	8,495	11,157
流動負債合計	74,860	69,691
固定負債		
長期借入金	14,162	14,070
役員退職慰労引当金	348	126
特別修繕引当金	118	121
退職給付に係る負債	353	210
資産除去債務	557	559
その他	15,347	15,586
固定負債合計	30,888	30,674
負債合計	105,748	100,365
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,127	10,127
資本剰余金	4,522	4,270
利益剰余金	61,840	63,241
自己株式	△352	△352
株主資本合計	76,137	77,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,401	6,045
土地再評価差額金	△478	△478
退職給付に係る調整累計額	450	413
その他の包括利益累計額合計	5,373	5,980
非支配株主持分	1,239	3,845
純資産合計	82,750	87,112
負債純資産合計	188,499	187,478

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高		
商品売上高	143,538	159,019
完成工事高	476	639
売上高合計	144,014	159,658
売上原価		
商品売上原価	132,661	146,746
完成工事原価	432	572
売上原価合計	133,094	147,318
売上総利益	10,920	12,340
販売費及び一般管理費	9,733	9,614
営業利益	1,186	2,725
営業外収益		
受取利息	75	61
受取配当金	267	245
軽油引取税交付金	28	23
貸倒引当金戻入額	9	41
受取補償金	—	263
その他	57	63
営業外収益合計	438	698
営業外費用		
支払利息	118	100
貸倒引当金繰入額	—	2
事務所移転費用	—	107
その他	16	10
営業外費用合計	135	221
経常利益	1,489	3,203
特別利益		
固定資産売却益	20	25
関係会社株式譲渡損失引当金戻入額	—	71
特別利益合計	20	97
特別損失		
固定資産除売却損	58	46
減損損失	0	15
環境対策費	12	—
特別損失合計	72	61
税金等調整前四半期純利益	1,437	3,238
法人税、住民税及び事業税	244	807
法人税等調整額	337	34
法人税等合計	582	841
四半期純利益	854	2,396
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	148
親会社株主に帰属する四半期純利益	853	2,248

(四半期連結包括利益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月30日)
四半期純利益	854	2,396
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,011	656
退職給付に係る調整額	15	△37
その他の包括利益合計	△1,995	619
四半期包括利益	△1,141	3,016
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,134	2,858
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	157

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	131,654	8,996	3,363	144,014	—	144,014
セグメント間の内部売上高 または振替高	244	8	250	503	△503	—
計	131,899	9,005	3,613	144,518	△503	144,014
セグメント利益	32	637	622	1,292	197	1,489

(注) 1. セグメント利益の調整額1億97百万円には、セグメント間取引消去△10百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益2億7百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	145,457	10,329	3,871	159,658	—	159,658
セグメント間の内部売上高 または振替高	244	4	26	274	△274	—
計	145,702	10,333	3,897	159,933	△274	159,658
セグメント利益	1,525	718	874	3,118	84	3,203

(注) 1. セグメント利益の調整額84百万円には、セグメント間取引消去△1億55百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益2億39百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

(重要な後発事象)

重要な自己株式の取得

当社は、平成29年8月8日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、以下の通り自己株式取得に係る事項を決議した。

(1) 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするため。

(2) 取得内容

- | | |
|--------------|---|
| ① 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| ② 取得し得る株式の総数 | 500千株 (上限)
(発行済株式総数 (自己株式を除く) に対する割合0.71%) |
| ③ 株式の取得価額の総額 | 600百万円 (上限) |
| ④ 取得期間 | 平成29年8月9日～平成30年3月31日 |
| ⑤ 取得方法 | 市場取引 |